

Số: 76 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm về thi đua, khen thưởng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Để công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện hoạt động hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của pháp luật; việc xét khen thưởng chính xác, kịp thời, đúng người, đúng thành tích, đồng thời nâng lên kỹ năng, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng; Ủy ban nhân dân (UBND) huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cập nhật, bổ sung những quy định mới và nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách thi đua, khen thưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các xã, thị trấn và các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện, giúp cán bộ, công chức, viên chức nắm vững kiến thức, nội dung cơ bản về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó vận dụng, tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, góp phần nâng lên chất lượng tham mưu, tổ chức thực hiện và quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Kịp thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo có nội dung thiết thực, trọng tâm, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

- Luật Thi đua, khen thưởng được Quốc hội thông qua ngày 15/6/2022 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024); Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang" và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.



- Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cùm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Một số nghiệp vụ cơ bản về:

+ Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua.

+ Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến.

+ Hướng dẫn viết báo cáo thành tích.

+ Hướng dẫn tự chấm điểm các nội dung thi đua kèm theo tài liệu kiểm chứng được nêu trong quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cùm, Khối thi đua trên địa bàn huyện.

+ Trao đổi, thảo luận, giải trình một số khó khăn, vướng mắc của các đơn vị.

+ Giới thiệu, trao đổi các mô hình tiêu biểu, gương điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước.

* **Lưu ý:** Căn cứ vào thành phần tham gia tập huấn của các lớp, Ban Tổ chức sắp xếp nội dung tập huấn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Đối tượng

Đại diện Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các xã, thị trấn và các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Lớp thứ nhất

a) *Thành phần:*

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị thuộc ban Đảng Huyện ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; các đoàn thể huyện; các phòng, ban thuộc khối Nhà nước; Nhà Thiếu nhi; Hội Chữ thập đỏ huyện.

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND và công chức Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn.

b) *Số lượng:* 70 người.

c) *Thời gian:* 01 ngày, dự kiến trong quý II năm 2024.

2. Lớp thứ hai

a) *Thành phần:* Đại diện Ban Giám hiệu và viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của 30 đơn vị Trường trên địa bàn huyện.

b) *Số lượng:* 60 người.

c) *Thời gian:* 01 ngày, dự kiến trong quý II năm 2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn thi đua, khen thưởng huyện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện)

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu; mời báo cáo viên triển khai các nội dung liên quan và tổ chức thực hiện đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định và thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng đối tượng, thành phần và thời gian theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt. / *Suony*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, lctham.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Suony
Huỳnh Ngọc Nguyễn